
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 788

Data della delibera 08-07-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA APERTA PER LA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO IN 2 LOTTI SEPARATI PER LA 
GESTIONE DI FUNZIONI RIABILITATIVE E ASSISTENZIALI PRESSO VARIE
STRUTTURE RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI PER UTENTI 
AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE DELL’AZIENDA 
USL TOSCANA CENTRO (rif.to delibera di indizione n. 2075/2021).

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura ASQUINO MARIATERESA

Responsabile del
procedimento

ASQUINO MARIATERESA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 26 CURRICULA COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE IL 11/07/2022



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino 
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421"; 

 
Richiamata la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina 
del servizio sanitario regionale"; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., come novellato dal D.lgs n. 56/2017, aggiornato con la 
legge 15/06/2019 n. 55 e con la legge 11/09/2019 n. 120, e come modificato dalla Legge 108 del 
29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31/05/2021; 
 
Richiamate: 

 la delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per 
l’adozione degli atti amministrativi, nonché la delibera del Direttore Generale n. 889 del 23/07/2020 
avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata nell’allegato “A” 
della delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

 la delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi”, aggiornato con 
deliberazione n. 982 del 08/07/2021; 

 la delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stato istituito il Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa al quale afferisce la S.O.C. Acquisizione beni e servizi ed è stato nominato il 
Direttore del Dipartimento medesimo nella persona del Dott. Leonardo Pasquini; 

 
Premesso che, con deliberazione del Direttore Generale n. 2075 del 30/12/2021, si è disposto di procedere 
all’espletamento di una procedura aperta, svolta in modalità telematica sulla piattaforma START, finalizzata 
alla conclusione di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del Codice Appalti, della durata di anni 4 per 
l’affidamento in n. 2 lotti separati di funzioni riabilitative e assistenziali presso varie strutture residenziali e 
semiresidenziali per utenti afferenti al Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro 
presso le seguenti strutture: 
 
LOTTO 1 – AMBITO FIORENTINO - Codice CIG 90597305B4 
Firenze Centro 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Casa Iris, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Bonsai, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Bonsai Appartamenti Assistiti, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Villino Schwaner, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Casa Alice, Firenze; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica La Terrazza, Firenze; 
• Centro Diurno Laboratorio Fili e Colori, Firenze; 
• Centro Diurno La Tinaia, Firenze; 
• Centro Diurno Dino Campana, Firenze; 
• Centro Diurno Cento Stelle, Firenze; 
• Centro Diurno Busillis e il Bruco Orto Vivaio, Firenze. 



                                                                                                                          
 
 

Firenze Nord Ovest 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Passaggio a Nord Ovest, Calenzano (FI); 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Il Sole, Capalle Campi Bisenzio (FI); 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Isola delle Tartarughe, Campi Bisenzio (FI); 
• Centro Diurno La Luna Verde, Sesto Fiorentino (FI); 
• Centro Diurno I Coriandoli, Lastra a Signa (FI). 
Firenze Sud Est 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Casa Famiglia Verrazzano, Figline Valdarno (FI); 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Verrazzano Appartamenti Assistiti, Figline Valdarno (FI); 
• Centro Diurno Il Prato, Pontassieve (FI); 
• Centro Diurno La Mongolfiera, Figline Valdarno (FI). 
 
LOTTO 2 – AMBITO PRATO/PISTOIA - Codice CIG 9059754981 
Prato 
• Struttura Residenziale Psichiatrica La Clessidra, Prato. 
Pistoia 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Buonfanti 16, Pistoia; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Buonfanti 18, Pistoia; 
• Struttura Residenziale Psichiatrica Villino Desii, Pistoia; 
• Centro Diurno Villino Desii, Pistoia. 

Per un importo quadriennale a base di gara di tutti i Lotti soggetto a ribasso di € 24.206.660,00 Iva esclusa e 
un quadro economico complessivo dell’appalto per tutti i Lotti di € 51.439.152,00 Iva esclusa; 

 

Dato atto che: 

- entro la scadenza del 22/04/2022 indicata nel Bando e nel Disciplinare di gara risultano pervenute 
sulla piattaforma Start le offerte da parte dei seguenti Operatori Economici: 

LOTTO 1: 

-RTI costituendo G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus / ARCA Cooperativa Sociale a r.l. 

-RTI costituendo ELLEUNO / CODESS scs onlus 

LOTTO 2: 

-RTI costituendo ALICE cooperativa sociale / SARAH cooperativa sociale / CO&SO Consorzio per la 
cooperazione e la solidarietà'-Consorzio di cooperative sociali- Scs 

-ROSA Cooperativa Sociale 

 

- con determina n. 1214 del 23/05/2022 si è provveduto, per ciascun lotto di gara,  all’ammissione al 
proseguimento della procedura di cui è caso delle Imprese di seguito indicate: 

LOTTO 1 – AMBITO FIORENTINO - Codice CIG 90597305B4 

- RTI costituendo G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus / ARCA Cooperativa  
Sociale a.r.l.; 

- RTI costituendo ELLEUNO / CODESS scs Onlus; 

LOTTO 2 – AMBITO PRATO/PISTOIA - Codice CIG 9059754981 
- RTI costituendo ALICE Cooperativa Sociale / SARAH Cooperativa Sociale / CO&SO  

Consorzio per la cooperazione e la solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali – Scs; 
- ROSA Cooperativa Sociale; 

 



                                                                                                                          
 
 

Ricordato che, con la citata delibera di indizione n. 2075/2021, è stato stabilito che, per ciascun lotto, 
l’aggiudicazione dei servizi avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, con i parametri ed i punteggi riportati nel Disciplinare di gara, fatta salva la conformità del 
servizio offerto alle specifiche caratteristiche richieste nel Capitolato Normativo e negli Allegati Tecnici; 

 

Ritenuto di dover provvedere formalmente, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., alla nomina 
– per tutti i lotti di gara – della Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche 
dei concorrenti ammessi e dell’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel 
bando e nel Disciplinare di gara; 

 

Preso atto delle comunicazioni pervenute e conservate agli atti, con le quali sono stati individuati i seguenti 
nominativi, quali esperti del settore, come Componenti della Commissione Giudicatrice per tutti i lotti della 
gara in oggetto: 

 Marco Armellini, Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  
 Marisa Leonetti, Dip.to Decentramento - SOSD Servizi Amm.vi per Territorio Sociale Prato-Pistoia 
 Rita Marianelli, Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie - SOS Attività Tecnico Assistenziali 

 

Dato atto: 

 che si allegano, in parte integrante e sostanziale al presente atto i curricula dei suddetti professionisti 
(Allegato “A”) ai fini della pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs.vo 
50/2016 e s.m.i.; 

 che i suddetti Componenti della Commissione non risultano aver partecipato alla stesura degli atti 
della procedura di gara in oggetto, ed hanno, inoltre, reso idonea dichiarazione di insussistenza di 
cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 77, comma 9 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., custodite agli 
atti; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., alla nomina – 
per tutti i lotti di gara –  della Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche 
dei concorrenti ammessi alla procedura aperta, in modalità telematica, per la conclusione di Accordo Quadro 
della durata di anni 4 per l’affidamento in n. 2 lotti separati della gestione di funzioni riabilitative e 
assistenziali presso varie strutture residenziali e semiresidenziali per utenti afferenti al Dipartimento di Salute 
Mentale dell’Azienda USL Toscana Centro (rif.to delibera di indizione n. 2075/2021) nella seguente 
composizione: 

 Marco Armellini, Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  
 Marisa Leonetti, Dip.to Decentramento - SOSD Servizi Amm.vi per Territorio Sociale Prato-Pistoia 
 Rita Marianelli, Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie - SOS Attività Tecnico Assistenziali 

 

Stabilito che, in sede di prima convocazione, i Componenti della Commissione Giudicatrice nomineranno 
al proprio interno un Presidente;  

 

Ravvisata la necessità: 



                                                                                                                          
 
 

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettera b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., il presente atto ed il 
relativo Allegato “A”, sul sito Web della Stazione Appaltante, nella sezione Amministrazione Trasparente, 
entro due giorni dall’adozione dello stesso; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42 comma 4 LRT 40/2005 e s.m.i., 
al fine di consentire in tempi brevi lo svolgimento dei lavori delle Commissioni e la predisposizione dei 
successivi atti per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

 

Atteso che il presente atto non comporta spesa; 

 

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Acquisizione beni e servizi, Dott.ssa Mariateresa Asquino nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità di 
Responsabile del Procedimento; 

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff della Direzione 
Amministrativa, Dott. Leonardo Pasquini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
dipartimento medesimo; 

 

Su proposta del Direttore della S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Mariateresa Asquino; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. Di procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. – per tutti i lotti di gara –  
della Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti 
ammessi alla procedura aperta, in modalità telematica, per la conclusione di Accordo Quadro della durata 
di anni 4 per l’affidamento in n. 2 lotti separati della gestione di funzioni riabilitative e assistenziali presso 
varie strutture residenziali e semiresidenziali per utenti afferenti al Dipartimento di Salute Mentale 
dell’Azienda USL Toscana Centro (rif.to delibera di indizione n. 2075/2021), nella seguente 
composizione: 

 Marco Armellini, Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze  
 Marisa Leonetti, Dip.to Decentramento - SOSD Servizi Amm.vi per Territorio Sociale Prato-Pistoia 
 Rita Marianelli, Dip.to Professioni Tecnico Sanitarie - SOS Attività Tecnico Assistenziali 

 

2. Di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, i curricula dei suddetti professionisti 
(Allegato “A”) ai fini della pubblicazione sul profilo del Committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 

3. Di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 c. 1, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del   
presente provvedimento e del relativo Allegato “A”, sul sito Web della Stazione Appaltante, nella sezione 
Amministrazione Trasparente entro due giorni dall’adozione dello stesso, nonché sulla piattaforma 
telematica Start; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.RT. 
n. 40 del 24/02/2005 e s.m.i. per le motivazioni espresse in narrativa; 



                                                                                                                          
 
 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e s.m.i.. 

6. Di pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42, comma 2, della LRT 40/2005 e s.m.i. 

 
 
 
                                                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
                                        (Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
(Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione  e dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà ai sensi del D.P.R. 445/28.12.2000 

 

 

Il sottoscritto Armellini Marco nato a Vernio il 22 

aprile 1956 

 

consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso 

di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del 

D.P.R. 445/2000 e sotto la propria responsabilità 

 

dichiara 

ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

 

Nome  ARMELLINI MARCO 

   

E-mail  marco.armellini@uslcentro.toscana.it 

marco.armellini@gmail.com 

 

Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  22 APRILE 1956 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

• Date  DAL 1° FEBBRAIO 2022 DIRETTORE DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E 

DIPENDENZE DELL’AUSL TOSCANA CENTRO 

MANSIONI E RESPONSABILITÀ:  COORDINAMENTO TRA LE AREE: 

SALUTE MENTALE ADULTI,  

SALUTE MENTALE INFANZIA E ADOLESCENZA,  

DIPENDENZE; 

DELLE U.O.C PROFESSIONALI PSICOLOGIA, NEUROPSICHIATRIA INFANTILE E 

PSICHIATRIA,  

DELLA UFS DIPARTIMENTALE DISTURBI DELLA NUTRIZIONE E ALIMENTAZIONE E 

DELLA SOC RIABILITAZIONE PSICHIATRICA AUTORI DI REATO,  

IN INTEGRAZIONE CON IL DIPARTIMENTO DEI TECNICI SANITARI E IL DIPARTIMENTO 

INFERMIERISTICO E OSTETRICO 

DAL 15 GIUGNO 2016  

DIRETTORE AREA DIPARTIMENTALE SALUTE MENTALE INFANZIA E ADOLESCENZA 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 

PIAZZA S.M.NUOVA, 1 50100 FIRENZE 

SANITÀ PUBBLICA, SSR 

MANSIONI E RESPONSABILITÀ: COORDINAMENTO DELLE 6  UFC S.M.I.A. DELL’AUSL 

TOSCANA CENTRO NELL’AREA DIPARTIMENTALE DEL DIPARTIMENTO SALUTE 

MENTALE E DIPENDENZE, COLLEGAMENTO CON AOU MEYER, IMPLEMENTAZIONE 

CARTELLA INFORMATIZZATA UNIFICATA, IMPLEMENTAZIONE SISTEMI CUP INTEGRATI 

CON PEDIATRIA E PSICHIATRIA OSPEDALE E MEDICI E PEDIATRI DI FAMIGLIA,  

ATTUAZIONE DEI SEGUENTI PERCORSI DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALI: 

• DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO,  

• DISTURBI DELLO SVILUPPO NEUROMOTORIO 

• FOLLOW UP DEI NATI PRETERMINE O PICCOLI PER ETÀ GESTAZIONALE 

• SORDITÀ INFANTILI 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 

ALLEGATO A

mailto:marco.armellini@gmail.com
MRUSNO92C48C236X
Sottolineato



• URGENZE ED EMERGENZE DI PSICOPATOLOGIA DELL’ADOLESCENTE 

• DISABILITÀ INTELLETTIVE DI ORIGINE GENETICA  

 

DIRETTORE U.F.C. SALUTE MENTALE INFANZIA E ADOLESCENZA PRATO 

Mansioni e responsabilità: Coordinamento attività di diagnosi, trattamento, 

riabilitazione e prevenzione dei disturbi neuropsichici dell’infanzia e dell’adolescenza 

nell’ambito dell’Azienda Sanitaria di Prato, Direzione e integrazione interprofessionale 

attività di Neuropsichiatria Infantile, Psicologia, Riabilitazione 

 

REFERENTE PER LA REGIONE TOSCANA DEI SEGUENTI TAVOLI DI LAVORO:  

• NUOVE LINEE D’INDIRIZZO SULLE DISABILITÀ INTELLETTIVE DI ORIGINE 

GENETICA (DGRT 1339/2018) 

• NUOVE LINEE D’INDIRIZZO PER I DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO 

(DGRT 1003/2020) 

• NUOVE LINEE D’INDIRIZZO PER I DISTURBI DELL’ALIMENTAZIONE E DELLA 

NUTRIZIONE 

 

DAL 10 GENNAIO 2005 AL 15 GIUGNO 2016  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 AZIENDA U.S.L. 4 PRATO, PIAZZA OSPEDALE 5, PRATO 

• Tipo di azienda o settore  Sanità pubblica, SSR 

• Tipo di impiego  DIRETTORE U.O. NEUROPSICHIATRIA INFANTILE, RESPONSABILE UNITÀ 

FUNZIONALE SALUTE MENTALE INFANZIA E ADOLESCENZA 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Coordinamento attività di diagnosi, trattamento, riabilitazione e prevenzione dei 

disturbi neuropsichici dell’infanzia e dell’adolescenza nell’ambito dell’Azienda 

Sanitaria di Prato, Direzione e integrazione interprofessionale attività di 

Neuropsichiatria Infantile, Psicologia, Riabilitazione 

 

 

 

• Date DAL 1 GENNAIO 2000 AL 9 GENNAIO 2005 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

AZIENDA U.S.L. 7 SIENA, VIA ROMA 30, SIENA 

• Tipo di azienda o settore Sanità pubblica, SSR 

• Tipo di impiego DIRETTORE U.O. NEUROPSICHIATRIA INFANTILE, RESPONSABILE UNITÀ 

FUNZIONALE SALUTE MENTALE INFANZIA E ADOLESCENZA 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

Coordinamento attività di diagnosi, trattamento, riabilitazione e prevenzione dei 

disturbi neuropsichici dell’infanzia e dell’adolescenza nell’ambito dell’Azienda 

Sanitaria di SIENA, Direzione e integrazione interprofessionale attività di 

Neuropsichiatria Infantile, Psicologia, Riabilitazione 

 

• Date 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

DAL 1 GENNAIO 1992 AL 31 DICEMBRE 1999  

• Tipo di azienda o settore AZIENDA U.S.L. 7 SIENA, VIA ROMA 30, SIENA 

• Tipo di impiego Sanità pubblica, SSR 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

ASSISTENTE MEDICO U.O. NEUROPSICHIATRIA INFANTILE,  

 attività di diagnosi, trattamento, riabilitazione e prevenzione dei disturbi neuropsichici 

dell’infanzia e dell’adolescenza nell’ambito dell’Azienda Sanitaria  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (1991 – 1996)  PSICOTERAPIA DELL’INFANZIA, DELL’ADOLESCENZA E DELLA COPPIA 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Scuola di Psicoterapia ASNE-SIPSIA, Istituto di Neuropsichiatria Infantile 

dell’Università ‘La Sapienza’ di Roma, Via dei Sabelli, ROMA 

• Principali materie / abilità  Trattamento psicoterapeutico dei principali disordini e disturbi psicopatologici 



professionali oggetto dello studio dell’infanzia e dell’adolescenza 

• Qualifica conseguita  Psicoterapeuta dell’infanzia, della coppia e dell’adolescenza 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (1985 – 1989)  PSICOTERAPIA DELL’INFANZIA, DELL’ADOLESCENZA E DELLA COPPIA 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Scuola di Psicoterapia ASNE-SIPSIA, Via dei Sabelli, ROMA 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Trattamento psicoterapeutico dei principali disordini e disturbi psicopatologici 

dell’infanzia e dell’adolescenza 

• Qualifica conseguita  Psicoterapeuta dell’infanzia, della coppia e dell’adolescenza 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

• Date (1981 – 1985)  PSICOTERAPIA DELL’INFANZIA, DELL’ADOLESCENZA E DELLA COPPIA 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Scuola di Psicoterapia ASNE-SIPSIA, Via dei Sabelli, ROMA 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

 Trattamento psicoterapeutico dei principali disordini e disturbi psicopatologici 

dell’infanzia e dell’adolescenza 

• Qualifica conseguita  Psicoterapeuta dell’infanzia, della coppia e dell’adolescenza 

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 

necessariamente riconosciute da 

certificati e diplomi ufficiali. 

Università di Firenze 

Scuola di Specializzazione in Neurofisiopatologia 

Facoltà di Medicina e Chirurgia  

Elettroencefalografia,  Elettromiografia, Potenziali 

Evocati 

Specialista in Neurofisiopatologia 

 

 

 

 

Università degli Studi di Firenze, Scuola di 

Specializzazione in Neuropsichiatria Infantile 

Neurologia, Neuropsichiatria, Neuropsicologia 

dell’Infanzia e dell’Adolescenza 

Specialista in Neuropsichiatria Infantile 

 

 

 

 

MADRELINGUA  Italiana  

 

ALTRE LINGUE 

 

  Inglese 

• Capacità di lettura 

Capacità di scrittura 

Espressione orale 

 

Lettura 

Scrittura 

Espressione orale 

 

Lettura 

Scrittura 

Orale 

 

 

Lettura 

Scrittura 

Espressione orale 

 

 C2.  

C2 

C1 

Tedesco 

C1 

B2 

B2 

Francese 

C1 

B1 

B1 

 

Cinese 

A1 

A1 

A1 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE  estesa esperienza di direzione, programmazione, integrazione interprofessionale e 



RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre 

persone, in ambiente 

multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è 

importante e in situazioni in cui è 

essenziale lavorare in squadra 

(ad es. cultura e sport), ecc. 

trans-professionale nel ruolo svolto 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato 

(ad es. cultura e sport), a casa, 

ecc. 

 CAPACITÀ DI LEADERSHIP , TEAM-BUILDING E TUTORSHIP ACQUISITE NEL RUOLO 

RICOPERTO E NELLE ATTIVITÀ SPORTIVE E DI VOLONTARIATO  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 uso dei principali applicativi Office e uso delle reti locali, Online security, online 

collaboration 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc 

 

 

Ultime pubblicazioni: 

 MONTAGNA, CALLIGRAFIA, DISEGNO, APICOLTURA, FRUTTICULTURA, 

GIARDINAGGIO 

 

 

 

 

 

MARCO O. BERTELLI1, DANIELA SCUTICCHIO1, ANNAMARIA BIANCO1, ELISABETTA F. 

BUONAGURO2, FIORENZO LAGHI3, FILIPPO GHELMA4, MICHELE ROSSI1 , GIULIA 

VANNUCCHI1, ROBERTO CAVAGNOLA5, GIUSEPPE CHIODELLI5, SERAFINO CORTI5, 

MAURO LEONI5, SILVIA GUSSO6, CORRADO CAPPA7, LUCA FILIGHERA8, SILVIA 

SIMONE8, MATTIA ZUNINO8, RAFFAELLA BELOTTI8, FRANCESCA PERRONE8, RITA DI 

SARRO9, ROBERTO KELLER10, MAURIZIO ARDUINO11, NATASCIA BRONDINO12, 

PIERLUIGI POLITI12, MICHELE BOSCHETTO13, MARINO LUPI14, ELUISA LO PRESTI15, 

PASQUALINA PACE16, MARCO ARMELLINI17, JACOPO SANTAMBROGIO18, CORRADO 

BARBUI19, DAVIDE PAPOLA19, PATRIZIA CECCARANI2°, ROBERTO FRANCHINI21, 

CONSUELO BERGAMIN22, MARIA LUISA SCATTON I23• 

Consigli per la gestione dell'epidemia COVID-19 e dei fattori di distress 

psichico associati per le persone con disabilità intellettiva e autismo con 

necessità elevata e molto elevata di supporto 
Giornale Italiano dei Disturbi del Neurosviluppo, 2020, 5(1): 140-152 
 

 

M.ARMELLINI INTRODUCTION AND EDITORIAL CARE OF VOLUME 10 ‘THERAPEUTIC 

CONSULTATIONS IN CHILD PSYCHIATRY  IN: L.CALDWELL & H.TAYLOR ROBINSON 

(EDS.) THE COLLECTED WORKS OF D.W.WINNICOTT.’. NEW YORK, OXFORD 

UNIVESRITY PRESS, 2017 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 M.Armellini: Expectation and Offer: The Challenge of Communication in Winnicott’s 

Therapeutic Consultions. PP. 181-198 IN: A.T. KABESH (ED.) “TWELVE ESSAYS ON 

WINNICOTT”, THEORETICAL DEVELOPMENTS AND CLINICAL INNOVATIONS. NEW YORK, 

OXFORD UNIVERSITY PRESS, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

Prato, 4 marzo 2020 

Firmato 

Marco Armellini 

  

 

  



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ LEONETTI, Marisa ] 

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 

  

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Marisa  Leonetti  

Indirizzo  Via Augusto Borgioli, 139 - Prato 

Telefono  0574/807089 

   

E-mail  marisa.leonetti@uslcentro.toscana.it 
 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  22/01/1969 
     

   
• Date (da – a)  Assunta nell’anno 1996 con qualifica di Assistente Amministrativo e dal 2002 a tutt’oggi 

inquadrata come Collaboratore Amministrativo – Professionale (cat. D) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Azienda USL Toscana Centro 

• Tipo di azienda o settore  SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato-Pistoia 
• Tipo di impiego  Posizione Organizzativa “Gestione contratti appalti livello aziendale” . Incarico dal 01/06/2019 

   
• Date (da – a)  dal 2014 al  2019  

• Tipo di azienda o settore  UOC Attività Amministrative di Staff e poi presso la SOC Servizi alle Zone - SDS 
• Tipo di impiego  amministrativa 

 
• Date (da – a)  dal 2013 al 2014 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

 

 
 

UOC Attività Amministrativa Dipartimento della Prevenzione 
amministrativa 

• Date (da – a)  dal 2010 al  2013  

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

 

 UO Supporto Amministrativo Zona-Distretto 
amministrativa 

• Date (da – a)  dal 2006 al  2010  

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

 

 UF Distretti 
amministrativa 

• Date (da – a)  dal 2002 al  2006  

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

 UO Acquisizione Prestazioni Sanitarie e Gestione CC.UU.NN. 
amministrativa 

• Date (da – a)  dal 1996 al  2002  

• Tipo di azienda o settore  UO Relazioni Esterne-Affari Generali 
• Tipo di impiego 

 
 

• Date (da – a) 
• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

amministrativa 
 
 
dal 1991 al 1996  

Comune di Prato 
Assunta con vari contratti a tempo determinato con qualifica di Collaboratore Amministrativo. 

Esperienza lavorativa 

 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ LEONETTI, Marisa ] 

  

 

 

 
 

Nel 1991  ha prestato collaborazione in qualità di rilevatore nelle operazioni del 13° censimento 
della popolazione e delle abitazioni e del 7° censimento dell’industria e dei servizi. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 
MADRELINGUA  Italiano 

 

ALTRA LINGUA  Inglese 
• Capacità di lettura   elementare 

• Capacità di scrittura   elementare 
• Capacità di espressione orale   elementare 

 

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 

Anno scolastico 1988/1989 

Diploma di ragioniere e perito commerciale 

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 

2021 

Corso di formazione “La protezione dei dati personali in sanità” 

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 

2020 

Corso formazione “Gestione degli eventi di maxiemergenza in Toscana” 

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 

2019 

Corso formazione “Anticorruzione, conflitto di interesse e trasparenza” 

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 

2017 

Corso formazione preposti ai sensi del D.Lgs. 81/08 e corso generale per i lavoratori in attuazione 
del D.Lgs 81/08 e accordo Stato Regioni del 21/12/2011 

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
 
 
 

• Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

2015 

Corso formazione atti e delibere  
 
 
2009 

Corso formazione per redattori pagine WEB in sanità e formazione in materia di privacy 
 
 
2008 

Corso formazione salute e sicurezza per gli addetti all’uso dei videoterminali 
Corso base uso di Excel 
Corso “La documentazione del sistema di gestione orientato alla qualità per la certificazione di 
Bilancio” 
 
2006 

Aggiornamento su innovazione legislative di programmazione Regionale 

 

 
 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della carriera 

ma non necessariamente riconosciute da 

certificati e diplomi ufficiali. 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ LEONETTI, Marisa ] 

  

 

    CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Spirito di lavoro in squadra, capacità di relazionarsi con più figure professionali, capacità 
comunicative acquisite attraverso l’esperienza lavorativa 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Attitudine alla gestione di gruppi di lavoro, coordinamento e amministrazione di più persone sul 
posto di lavoro con qualifiche professionali diverse 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Buona capacità di utilizzo PC con i principali sistemi windows, delle principali funzioni del web, 
programmi aziendali (protocollo, delibere, posta certificata, posta elettronica, Cepas). 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 Gestione e rendicontazione economica di progetti finalizzati, controllo e liquidazione dei trasporti 
sanitari ordinari e dell’emergenza, gestione dei contratti e liquidazione competenze istituti 
convenzionati -accreditati, Case di Cura, medicina dello Sport, attività di segreteria e affari 
generali, medicina legale. 
Istruttoria per sottoscrizione di Contratti Attuativi a seguito di aggiudicazione servizi socio-
sanitari. 
Gestione esecuzione contratti di appalto, eventuali contestazioni e applicazioni di penali. 
Acquisizione CIG derivati e smart CIG su sito SIMOG/ANAC 
Rendicontazione CIG derivati e smart CIG su sito SITAT SA / SITAT 190 della Regione Toscana 

 

PATENTE   Patente B 
 

   

 

   
 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
Prato, 18/02/2022 
 

 
 
 



1  

 
 

 
 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 
 

 
 

Nome Rita  Marianelli   

Indirizzo Via del Ponte alle Mosse n. 31 50144 Firenze 

Telefono Cell. 3351811563/ ufficio 0556937755 

Fax 055- 6937627 

E-mail rita.marianelli@uslcentro.toscana.it  

Nazionalità Italiana 

Data di nascita 
Codice Fiscale 

Portoferraio (Li) 17/03/1960 
MRNRTI60C57G912N 
Iscritta con il n.107 all’Albo Dietisti dell’Ordine TSRM-PSTRP di Firenze, Arezzo, 
Prato, Pistoia, Lucca Massa 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

  
• Date (da – a)  Dal 22 aprile 1991 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Azienda Sanitaria di Firenze confluita dal 1 gennaio 2016 nella Azienda Usl Toscana 
centro 

• Tipo di azienda o settore  SSR- Azienda Sanitaria 

• Tipo di impiego  Tempo indeterminato  
Dietista  
 

 
ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

 

Dal 1 maggio 2022 ad oggi AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Incarico di Funzione organizzativa 
Responsabile Percorsi Integrati Assistenza Dietetica e Referente di SOS Attività Tecnico 
Assistenziali (Det. Dirigente n.1013 del 28.04.2022) 
  Dal 1 giugno 2018 al 30 aprile 2022 AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Posizione Organizzativa Responsabile Percorsi integrati Assistenza Dietetica   
(Del. DG n.784 del 31.05.2018) 
  marzo 2017- maggio 2018 AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Coordinamento Aziendale della Dietetica Professionale  
(nota del Direttore di Dipartimento DSTS 20.3.2017 sentito il parere della DSA e dei 
Dipartimenti delle specialistiche mediche, della chirurgia e della salute mentale) 
 

aprile 2015 – aprile 2018 
 

AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Posizione Organizzativa Responsabile Organizzazione delle Risorse Umane e dei Processi 
Professionali in Dietetica (Del. DG n. 329 del 1.04.2015) 

 1 dicembre 2009 - 31 marzo 2015  AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Posizione Organizzativa a valenza aziendale classe IV Referente per    i Processi Aziendali 
di Ristorazione  
(Provv. Dir. Struttura  SS Acquisizione risorse umane- Dip Risorse umane e affari generali 
N. 4 del 07/01/2010)  

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 



2  

dal 22 novembre 2007 AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Collaboratore Professionale Dietista ESPERTO PROFESSIONAL – Area Sviluppo della 
Qualità professionale nell’assistenza dietetica delle malattie croniche (selezione Interna 
per Titoli e colloquio) 

dal 22 aprile 1991 EX USL 11 
Operatore Professionale I^ Cat. Coll Dietista Liv. VI (Concorso Pubblico per Titoli ed 
Esami) 

 
 
ATTIVITA’ PROFESSIONALI AZIENDALI 
 

 

Da luglio 2021 ad oggi AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Direttore dell’Esecuzione Contratto (DEC)  Servizio sostitutivo di Mensa mediante 
buoni pasto elettronici per i dipendenti Az. USL Toscana Centro (Nota Az. USL Toscana 
Centro Prot. 55406 del 27.07.2021) 
 

31 maggio 2021  AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Componente del Gruppo di Redazione Istruzione Operativa “Gestione percorsi 
Alberghi Sanitari protetti” Direzione Sanitaria Aziendale 

19 marzo 2021 AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Componente del Gruppo di Redazione della Buona Pratica “Prevenzione e gestione del 
rischio nutrizionale nei pazienti Covid-19” - “AGENAS Call 2020 for good practice - 
Focus Emergenza Covid – 19 “ pubblicata sull’Osservatorio Nazionale delle Buone 
Pratiche sulla Sicurezza nella Sanità AGENAS 

Da marzo 2021 ad oggi AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Direttore dell’Esecuzione Contratto (DEC) per la Fornitura di colazioni per i donatori di 
sangue presso il PO Serristori Figline Valdarno (Nota Az. USL Toscana Centro Prot. 
15144 del 02.03.2021) 
 

Da novembre  2020 a maggio 
2021 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Componente Commissione Giudicatrice Appalto Specifico n. 1 per l’Affidamento dei 
Servizi di Gestione e Disinfestazione Animali indesiderati per le necessità dell’Az. USL 
Toscana Centro nell’ambito dello SDA stesso (Nota Az. USL Toscana Centro Prot. 92416 
del 12.11.2020) 
 

29 giugno 2020 AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Componente Gruppo di Redazione Istruzione Operativa “Gestione Dietetico-
nutrizionale del paziente Covid 19 con difficoltà deglutitorie” - Dipartimento delle 
Professioni Tecnico Sanitarie - Area Programmazione e Controllo Risorse -SOS Attività 
Tecnico Assistenziali 

Da maggio 2020 ad oggi AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Direttore dell’Esecuzione Contratto (DEC) Servizio Ristorazione  a ridotto impatto 
ambientale – Lotto n. 3 – Presidi Ospedalieri e Strutture Territoriali afferenti alle ex UU.SS.LL 

n. 3 Pistoia e n. 4 Prato con esclusione del PO San Jacopo Pistoia e Santo Stefano Prato (Nota 
DG n. 39413 del 12.5.2020) 
 

26 marzo 2020 -24 aprile 2020 AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Componente Gruppo di Redazione Istruzione Operativa (e successiva I Revisione) 
“Gestione Dietetico-nutrizionale del paziente Covid 19” - Dipartimento delle  



3  

Professioni Tecnico Sanitarie - Area Programmazione e controllo risorse - SOS Attività 
Tecnico Assistenziali 

Da febbraio 2017 a febbraio 2020 AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Direttore dell’Esecuzione Contratto (DEC) Servizio Ristorazione Centro Diurno “Raggio 
Delta” Firenze (Nota Az. USL Toscana Centro Prot. 23198 del 16.02.2017) 

Da aprile 2016 a giugno 2016 
 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  
Componente Collegio Tecnico per la Fornitura di latti artificiali, alimenti aproteici e 
prodotti senza glutine per le Aziende Sanitarie della Regione Toscana (Nota Az. USL 
Toscana Centro Prot. 215370 del 7.04.2016) 

Da novembre 2015 ad oggi AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Facilitatore per la Qualità e la Sicurezza delle Cure 

Da gennaio 2014 a dicembre 2018 
 

AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Assistente del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) in qualità di Responsabile
Aziendale Servizio Ristorazione (RAS) nell’ambito del Regolamento  Aziendale Controlli 
sui Servizi Socio Assistenziali Esternalizzati ( Del. DG n. 97 del 12/02/2014) 
 

Dal 2013 al 2015 AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Coordinamento Gruppo di Lavoro Multidisciplinare Centro di Riabilitazione Intensiva ex 
art 26 “Villa Il sorriso” per stesura Procedura di gestione dell’attività di cucina e gestione 
Progetto pilota “Noi Chef: un laboratorio di cucina  per l’ autonomia”  
 

Dal 2014 al 2018 AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Direttore dell’Esecuzione Contratto (DEC) del Servizio di mensa alternativa a mezzo card 
elettronica per i dipendenti delle Aziende USL 3 di Pistoia, USL 4 di Prato, USL 10 di 
Firenze, USL 11 di Empoli ed ESTAV 
 

Ottobre 2013 – dicembre 2016 AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Direttore dell’Esecuzione Contratto (DEC) del Servizio colazioni donatori di sangue per 
AOUC e ASL e mensa pazienti psichiatrici/dializzati ASL 10. (nota del Direttore 
Amministrativo Prot. 56108 del 2 ottobre 2013) 

Da maggio 2013 ad ottobre 2013  
 

AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Componente del Collegio Tecnico per la stesura del capitolato relativo alla gara pubblica 
per l’affidamento del servizio di mensa alternativa a mezzo card elettronica per i 
dipendenti delle Aziende USL 3 di Pistoia, USL 4 di Prato, USL 10 di Firenze, USL 11 di 
Empoli ed ESTAV 

Da dicembre 2011 ad oggi AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per l’affidamento novennale del servizio di 
ristorazione destinato ai degenti ospiti e dipendenti dell’Azienda USL 10  (Del. DG n. 880 
del 28-12-2011) 

Da maggio 2010 a ottobre 2010 AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Componente del Collegio Tecnico per la stesura del capitolato relativo alla gara pubblica 
per l’affidamento del servizio colazioni per i donatori di sangue della AUO Careggi e della 
Azienda USL 10 di Firenze e del servizio mensa per pazienti psichiatrici e servizio 
alimentare per l’Azienda USL 10 di Firenze (nota del Direttore Amministrativo Prot. n. 
0051560 del 26-05-2010) 

Da marzo 2010 a dicembre 2016 AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Animatore di Formazione (selezione interna) 
Iscritto nell’albo regionale degli Animatori di Formazione (2012) 
Albo Animatori di Formazione Azienda Sanitaria di Firenze. 
(Del. Vice Commissario n. 298 del 29-10-2015) 



4  

Dal 2005  al 2009 AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Coordinatore Operativo e Responsabile Tecnico del Progetto Aziendale per l’apertura di 
un Ambulatorio di Counseling Nutrizionale nella zona sud-est della ASL 10 
 

Dal 2003  al 2008 AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Responsabile aziendale per la funzione dietetica dell’Ufficio Qualità della SIAF (servizi 
integrati area fiorentina- ristorazione aziendale)  
(nota del DG Prot.n. 191952 del 16 dicembre 2003) 

Dal 1998  a 2000 AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Responsabile Haccp-team della zona sud-est 
 (Del. DG n. 1798 del 22.5.1998) 

 
ATTIVITA’ PROFESSIONALI EXTRA-AZIENDALI 
 

 
 
6 marzo 2019 – 28 gennaio 2020 CENTRO GESTIONE RISCHIO CLINICO (GRC) - REGIONE TOSCANA  

Componente Gruppo Revisione della Pratica per la Sicurezza delle cure “La 
prevenzione del rischio nutrizionale”  

Da febbraio 2016 a settembre 2016 
 

REGIONE TOSCANA 
Componente Esperto Commissione Giudicatrice della Gara per l’affidamento del 
“Servizio mensa, sostitutivo di mensa e del servizio bar –caffetteria dei dipendenti e dei 
Consiglieri, a ridotto impatto ambientale, presso la sede del Consiglio Regionale della 
Toscana” (Decreto CR n. 2 del 24 febbraio 2016) 
 

8 maggio 2014 - 31 luglio 2014 
 

COMUNE DI IMPRUNETA 
Componente Esperto della Commissione Giudicatrice per gara informale per 
affidamento ristorazione comunale Comune di Impruneta. (nota Comune Impruneta  
Prot. n.6704 del 03.04.2014) 

Da marzo 2014 a dicembre 2014 REGIONE TOSCANA 
Componente Gruppo di Lavoro Regionale per la Revisione delle Linee di Indirizzo sulla 
Ristorazione Assistenziale e sulla Ristorazione Scolastica  
 

Dall’anno 2009 all’anno 2011 SOCIETA’ DELLA SALUTE SDS FIRENZE 
Componente Gruppo Promotore multidisciplinare per la realizzazione avvio del progetto 
“La forza dell’anziano” rivolti ai soggetti anziani dei 5 quartieri della città 

Da febbraio 2009 a giugno 2009 SOCIETA’ DELLA SALUTE SDS FIRENZE 
Componente Gruppo di Lavoro Multidisciplinare per la costruzione del percorso 
assistenziale per il Diabete Mellito in attuazione della sanità d’iniziativa a livello 
territoriale (Del GR 894/2008) 

Da 2008 a 2009 SOCIETA’ DELLA SALUTE SDS FIRENZE 
Componente Gruppo di Lavoro Multidisciplinare per la costruzione di percorsi 
assistenziali integrati per obesità e disturbi del comportamento alimentare 

 

 
 
 
 
 
 



5  

 
 
 
 

ALTRI INCARICHI ED ESPERIENZE 
 

 
 

Dal maggio 2021 ad oggi Consigliere del Consiglio Direttivo Ordine delle TSRM-PSTRP Firenze, Arezzo, 
Prato, Pistoia, Lucca, Massa con la carica di tesoriere quadriennio 2021-2024 
 

Da novembre 2011 ad oggi Componente del gruppo di lavoro GReSS (Gestione del Rischio e Sicurezza in 
Sanità) – Federazione Nazionale Ordini TSRM-PSTRP   

Dal settembre 2020 ad oggi Consigliere della Commissione d’Albo Nazionale Dietisti della Federazione 
Nazionale Ordini TSRM-PSTRP  con la carica di Vicepresidente per il quadriennio 
2020-2023 

Dal 12 dicembre  2019 ad oggi Consigliere della Commissione d’Albo Dietisti Ordine TSRM-PSTRP Firenze, Arezzo, 
Prato, Pistoia, Lucca, Massa di Firenze con la carica di Presidente per il quadriennio 
2019-2022 

Dal 2014 al 2017 Responsabile Regionale dell’Associazione Nazionale Dietisti (ANDID) 
 

Dal 2013 al  2016      Membro Associazione Italiani Formatori (AIF) 

 
 

PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI DI CONCORSI, SELEZIONE DEL PERSONALE, COMMISSIONI TESI DI 
LAUREA 
 

 
 
 

Dicembre 2020 
 

ESTAR – Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale 
Componente Titolare del Gruppo Tecnico di Valutazione della Selezione Pubblica, per titoli 
ed eventuale colloquio tecnico-professionale o prova selettiva, per il conferimento di incarichi 
a tempo determinato nel profilo di CPS DIETISTA . Cat. D 
(Determinazione Dirigenziale ESTAR n. 1749 del 21.12.2020)  
 

1 dicembre 2020 
 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Componente Commissione di Valutazione dell’Avviso Pubblico , per titoli e colloquio, per 
l’assegnazione di n.2 incarichi di collaborazione Libero Professionali ( n. 1 Chirurgo Plastico 
e n. 1 Dietista) per il Progetto “ Adeguamento alle linee guida Internazionali aggiornate per il 
percorso pre e post operatorio del paziente affetto da obesità grave candidato a chirurgia 
bariatrica” ( Del DG n.1390 del 10.10.2019) 
 

 4 novembre 2019 AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Componente Commissione di Valutazione dell’Avviso Pubblico , per titoli e colloquio, per 
l’assegnazione di n.2 incarichi di collaborazione Libero Professionali ( n. 1 Chirurgo Plastico 
e n. 1 Dietista) per il Progetto “ Adeguamento alle linee guida Internazionali aggiornate per il 
percorso pre e post operatorio del paziente affetto da obesità grave candidato a chirurgia 
bariatrica”  
 

Marzo 2017 ESTAR – Ente di SupportoTecnico Amministrativo Regionale 
Componente Titolare del Gruppo Tecnico di Valutazione della Selezione Pubblica, per titoli 
ed eventuale colloquio tecnico-professionale o prova selettiva, per il conferimento di 



6  

incarichi a tempo determinato nel profilo di CPS DIETISTA . Cat. D (Determinazione 
Dirigenziale ESTAR n. 10 del 4.1.2017) 
 

Anno accademico 2016-2017 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PISA 
Corso di Laurea in Dietistica – Componente Commissione di Laurea 21 aprile 2017 
(Rappresentante Associazione Professionale ANDID) 
 

Anno accademico 2016-2017 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PISA 
Corso di Laurea in Dietistica – Componente Commissione di Laurea 27 novembre 
2017(Rappresentante Associazione Professionale ANDID) 

Anno accademico 2005-2006 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE   
Corso di Laurea in Dietistica – Relatore Tesi di Laurea “L’intervento professionale del 
dietista in un team per la valutazione metabolica nella nefrolitiasi” 
 

 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA UNIVERSITARIA 
 

 
 

 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA AZIENDALE 
 

 
 
Anno Formativo 2020-2021 
Anno Formativo 2019-2020 
Anno Formativo 2018-2019 
Anno Formativo 2017-2018 
Anno Formativo 2016-2017 
Anno Formativo 2015-2016 
Anno Formativo 2014-2015 
Anno Formativo 2013-2014 
Anno Formativo 2012-2013 
 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Docente Incaricato Dietetica Corso 1000 Ore Qualificazione Professionale per Operatore 
Socio-Sanitario - FIRENZE 

Anno Formativo 2017-2018 
 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Docente Incaricato Dietetica Corso 1000 Ore Qualificazione Professionale per Operatore 
Socio-Sanitario - PRATO 
 

Anno accademico 2020-2021 
Anno accademico 2018-2019 
Anno accademico 2019-2020 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Docente incaricato Attività Didattica Elettiva (ADE) Corso di Laurea Dietistica (Scuola di 
Scienze della Salute Umana)  - IIII anno - Ins. Elementi di qualità nella ristorazione collettiva 
(CFU 1) 

Anno accademico 2008-2009 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Docente incaricato Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria (Facoltà di Medicina e Chirurgia), 
II anno -   CI Scienze dell’Alimentazione – Ins. Scienze Tecniche Dietetiche Applicate, 
Educazione Alimentare (MED/49) (CFU 2) 
 Anno accademico 2007-2008  

Anno accademico 2006-2007 
Anno accademico 2005-2006 
Anno accademico 2004-2005 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Docente incaricato Corso di Laurea in Dietistica (Facoltà di Medicina e Chirurgia), II anno -    
CI Nutrizione delle Collettività - Ins. Scienze Tecniche dietetiche applicate (MED/49) (CFU 1) 
 

Anno accademico 2005-2006 
Anno accademico 2004-2005 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Docente incaricato Attività Didattica Elettiva (ADE) - Corso di Laurea Dietistica (Facoltà di 
Medicina e Chirurgia), III anno – Settore Disciplinare Nefrologia e Scienze dell’Alimentazione -  
(CFU 3) 



7  

 
 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 
 
 

FORMAZIONE ACCADEMICA 

 
 
 

4 dicembre 
2018 

CORSO DI ALTA FORMAZIONE PER DIRIGENTI DI STRUTTURA COMPLESSA (ED. 
XXIV) 
Laboratorio di Management e Sanità dell’Istituto di Management della Scuola Superiore 
Sant’Anna di Pisa e dalla Regione Toscana.  
Presentazione Project Work “Gestione del follow-up oncologico zona Pratese” con conseguimento 
di Attestato con “Alto Merito”  

15 luglio 2011 MASTER I LIVELLO IN MANAGEMENT PER LE PROFESSIONI SANITARIE  
Università degli Studi di Siena - Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Tesi “Valutazione della Customer satisfaction nella ristorazione ospedaliera dell’Azienda 
Sanitaria di Firenze” con votazione 42/50 
 

8 febbraio 2008 
 

MASTER II LIVELLO IN HEALTH SERVICES MANAGEMENT (Epidemiologia, 
Economia e Sociologia per l’Amministrazione Pubblica)  
Università degli Studi di Siena - Facoltà di Medicina Chirurgia- Dipartimento di 
Fisiopatologia, medicina sperimentale e sanità pubblica – 
Tesi “La valutazione dell’impatto sulla salute percepita e sugli stili di vita dell’ambulatorio 
di Counseling Nutrizionale della ASL 10 di Firenze” con votazione 43/50 

22 settembre 2006   LAUREA SPECIALISTICA (SNT-SPEC/3) SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE ASSISTENZIALI 
Università degli Studi di Pisa - Facoltà di Medicina e Chirurgia 
Tesi “Organizzazione di un Ambulatorio di Counseling Nutrizionale nell’ambito della 
prevenzione primaria: analisi e prospettive future di un nuovo servizio in sanità pubblica” 
con votazione 110/110 e Lode 
 

a.a. 
1999/2000 

CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN SESSUOLOGIA MEDICA (80 ore) 
Università degli Studi di Firenze - Facoltà di Medicina e Chirurgia - Dipartimento di 
Fisiopatologia Clinica. 
Relazione per esame finale: “Immagine corporeae sessualità nell’ambito dei Disturbi del 
Comportamento Alimentare 

26 novembre 1986 DIPLOMA UNIVERSITARIO IN ECONOMIA E MERCEOLOGIA DEGLI ALIMENTI 
Università degli Studi di Bologna - Facoltà di Economia e Commercio 
Tesi “Le tecnologie di ottenimento, lavorazione e confezionamento dei vini: alcuni casi 
particolari”, relatore il Chiar.mo Prof. Gaetano Lanzarini, titolare dell’insegnamento di 
Tecnologia e preparazione dei cibi,  con  votazione di 63/70 

anno scolastico 1978-1979 Diploma di Maturità Scientifica conseguito presso il Liceo Scientifico Statale di Portoferraio 
(Li) nella sessione unica del 1978 con la votazione di 48/60. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



8  

 
 
 
 
 
 

ALTRI TITOLI  

 
 

febbraio-ottobre 2020 CORSO DI FORMAZIONE PER CONSULENTE TECNICO AUSILIARIO DEL GIUDICE E 
CONSULENTE TECNICO DI PARTE (LEGGE 8 MARZO 2017 N. 24 SULLE 
SICUREZZA DELL CURE E LA RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE DEGLI 
ESERCENTI LE PROFESSIONI SANITARIE) - 50 CREDITI ECM 
Il Corso è stato organizzato dall’OPI di Firenze e Pistoia in collaborazione con Ordine 
TSRM-PSTRP  provinciale di Firenze. 
Superamento Esame Finale in data 19 ottobre 2020 

 
 

DOCENZE E RELAZIONI A CONVEGNI 
 

 
 
 
18 dicembre 2021 
VERONA 

COMMISSIONI ALBO ORDINE TSRM-PSTRP – CONVEGNO “L’Assistenza Sanitaria sul 
Territorio: PNRR e prospettive future per le Professioni Sanitarie” 
Presentata relazione dal titolo: Competenze professionali rinnovate e strategie 
assistenziali in evoluzione”  

29 novembre – 2 dicembre 
2021 
AREZZO 

 16° FORUM RISK MANAGEMENT  
Presentata relazione dal titolo: Garantire la sicurezza dei pazienti e dei prfessionisti 
sanitari, un imperativo per la FNO TSRM PSTR – Il punto di vista del Dietista 

 19-21 novembre 2021 
RIMINI 

2° CONGRESSO NAZIONALE FNO TSRM-PSTRP:  
’Esperienza Pandemica per riformare il sistema salute il contributo delle professioni 
sanitarie  
 Presentata relazione dal titolo: Buona Pratica: prevenzione del rischio nutrizionale” 

15 OTTOBRE 2021 
WEBINAR 

ORDINE TSRM-PSTRP VERONA – CDA DIETISTI CORSO FORMAZIONE “La gestione 
del processo assistenziale della nutrizione del paziente SARS-COV2-POSITIVO                 
Presentata relazione dal titolo: L’assistenza dietetico-nutrizionale nei pazienti a 
domicilio o in strutture socio-sanitarie e/o socio-assistenziali 

18 giugno 2021 
WEBINAR 

WEBINAR DI AVVICINAMENTO AL 16° FORUM RISK MANAGEMENT IN SANITÀ                                  
FN Ordini TSRM –PSTR-  Sessione “Sicurezza delle cure e dei professionisti sanitari FNO 
TSRM e PSTRP durante la pandemia da COVID-19: cosa abbiamo imparato”     
Presentata relazione dal titolo:  Cosa abbiamo imparato dalla pandemia da COVID-
19. La prospettiva del Dietista 

15-18 dicembre 2020 
WEBINAR 

15° FORUM RISK MANAGEMENT  
FN Ordini TSRM –PSTR-  Sessione “Durante e dopo il Covid-19:la sicurezza dei 
professionisti sanitari per garantire la sicurezza delle cure e della persona assistita” 
Presentata relazione dal titolo:  La pandemia Covid-19, implicazioni per i Dietisti 
 

11 maggio 2020 
WEBINAR 

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI BOLOGNA – CORSO DI FORMAZIONE “Le 
competenze del dietista: analisi e sperimentazione” 
Docenza “Le competenze del dietista: job description nell’Az Usl Toscana Centro) 



9  

30 novembre 2019 
REGGIO EMILIA 

 AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI REGGIO EMILIA - CORSO DI FORMAZIONE 
“Nutrition Care Process: esperienza nella pratica professionale” 
Docenza: “Aspetti organizzativi nell’Az. USL Toscana Centro” 

14 novembre 2019 
PISTOIA 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Tecniche di comunicazione di dialogo strategico per promuovere il cambiamento dei 
comportamenti alimentari 
Tutor d’Aula 

13 novembre 2019 
FIRENZE 

FORMAS – LABORATORIO REGIONALE PER LA FORMAZIONE SANITARIA – 
SEMINARIO “Alimentare la sicurezza e il benessere del paziente. La nuova pratica 
per la sicurezza del rischio nutrizionale” 
Presentata relazione dal titolo:  “Il percorso della Regione Toscana e la nuova pratica 
per la sicurezza” 
 6 ottobre 2018 

FIRENZE 
AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  “MASTICO ERGO SUM” - CONVEGNO 
Presentata relazione dal titolo:  L’alimentazione nel paziente anziano fragile e con 
decadimento cognitivo dalla valutazione dei fabbisogno alle strategie per un regime 
alimentare adeguato. 

13-20 marzo 2018 
10-20 aprile 2018 
PISTOIA 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO  - CORSO DI FORMAZIONE 
Docenza:  “Problematiche nutrizionali specifiche nell'anziano fragile e con 
decadimento cognitivo. Dalla valutazione dei fabbisogni alle strategie appropriate 
per le esigenze alimentari nei vari setting assistenziali."  
 19 dicembre 2017 

FIRENZE 
AZIENDA USL TOSCANA CENTRO- RETE NEFROLOGICA OTT E LABORATORIO 
REGIONALE PER LA FORMAZIONE SANITARIA-FORMAS-  2^ EDIZIONE DEL CORSO 
DI ALTA FORMAZIONE “ Sviluppo delle competenze nella gestione del percorso clinico 
assistenziale post –trapianto renale” 
Presentata relazione dal titolo:  “Rieducazione nutrizionale del trapiantato renale”  
 

22 settembre 2017 
FIRENZE 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO – CONVEGNO “Le cure intermedie nella rete dei 
servizi per la continuità assistenziale” 
Presentata relazione dal titolo:   “Problematiche nutrizionali specifiche nel paziente 
fragile e con decadimento cognitivo: dalla valutazione dei fabbisogni alla 
costruzione di uno schema appropriato alle esigenze alimentari” 
 11 - 20 Aprile 2017 

FIRENZE 
AZIENDA USL TOSCANA CENTRO – RIUNIONE PERMANENTE DI AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE “Condivisione e armonizzazione di metodi e strumenti nella pratica 
professionale del dietista applicati al processo assistenziale della nutrizione in Chirurgia 
secondo il progetto ERAS” 
Docenza: “Progetto Eras: intervento di immunonutrizione e supporti di counseling 
dietetico sul paziente oncologico candidato ad interventi di chirurgia maggiore” 
“Realizzazione di strumenti di lavoro appropriati e modalità operative omogene 
utilizzando il modello NCP e il linguaggio standardizzato IDTN 
 

14 dicembre 2016 
FIRENZE 

 AZIENDA USL TOSCANA CENTRO- RETE NEFROLOGICA OTT E LABORATORIO 
REGIONALE PER LA FORMAZIONE SANITARIA-FORMAS-  1^ EDIZIONE DEL CORSO 
DI ALTA FORMAZIONE “ Sviluppo delle competenze nella gestione del percorso clinico 
assistenziale post –trapianto renale”,  
Presentata relazione dal titolo:  “La rieducazione Nutrizionale nel post trapianto” 

2 dicembre 2016 
FIRENZE 

11° FORUM RISK MANAGEMENT – Tavola Rotonda”  
Discussant: “Il percorso PDTA scompenso cardiaco in modalità focus-group 
interdisciplinare”  
 

27 settembre 2016 
FIRENZE 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO – CORSO DI FORMAZIONE “La gestione degli appalti 
e la valutazione della tecnologia nel settore delle protesi e ausili” 
Docenza: “Ristorazione sanitaria”  



10  

24-26 maggio 2016 
FIRENZE 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO – CORSO DI FORMAZIONE “ Formazione Haccp per 
addetti alle mansioni alimentari di tipo semplice” 
Docenza: “Obblighi e responsabilità dell’industria alimentare  - 
La conservazione degli alimenti - Approvvigionamento delle materie prime - 
Segnalazione, apertura e trattamento di NC nel servizio di Ristorazione ASF” 

7-8 ottobre 2015 
FIRENZE 

AZIENDA SANITARIA FIRENZE - CORSO DI FORMAZIONE “Migliorare le competenze in 
ambito nutrizionale dei medici igienisti”  
Docenza: “Nuovi LARN” 

17-19 giugno 2015 
FIRENZE 

 AZIENDA SANITARIA FIRENZE - CORSO DI FORMAZIONE “Formazione Haccp per 
addetti alle mansioni alimentari di tipo semplice” 
Docenza: “Obblighi e responsabilità dell’industria alimentare - 
La conservazione degli alimenti - Approvvigionamento delle materie prime - 
Segnalazione, apertura e trattamento di NC nel servizio di Ristorazione ASF” 
 16 giugno 2015 

EMPOLI 
AZIENDA USL 11 EMPOLI - CORSO DI FORMAZIONE “Alimentazione e patologie 
croniche” Docenza: “Nuovi LARN” 

15 giugno 2014 
EMPOLI 

AZIENDA USL 11 EMPOLI - CORSO DI FORMAZIONE “Le attività di Counseling 
nutrizionale nell’ambito dei percorsi assistenziali riguardanti i pazienti fragili”  
Docenza: “Linee Guida per la ristorazione Assistenziale per RSA e Centri Diurni”  

8 maggio 2013 
MILANO 

ISTITUTO INTERNAZIONALE DI RICERCA - 4° CONVEGNO “Come semplificare 
l’organizzazione, migliorare la qualità e razionalizzare i costi della Ristorazione sanitaria. 
Come la spending review può rappresentare un’occasione per Innovare: Progetti di 
Riorganizzazione Interna, Tecnologie, Strumenti Clinici e Partnership”  
 Presentata relazione dal titolo: “Processi di ristorazione aziendale nell'ottica del 
contenimento dei costi e della soddisfazione dell'utenti: sinergie tra pubblico e 
privato, ricadute economiche organizzative nell’esperienza dell’Azienda Sanitaria di 
Firenze” 

15 giugno 2012 
FIRENZE 

ASL 10 DI FIRENZE – CONVEGNO “Servizi tecnici ed innovazione organizzativa”  
Presentata relazione dal titolo: “La ristorazione aziendale come elemento di qualità 
del processo assistenziale” 
 

30 marzo 2011 
MILANO 

ISTITUTO CLINICO HUMANITAS  MILANO - CONVEGNO “La Ristorazione Moderna al 
servizio delle esigenze nutrizionali, cliniche e sensoriali del paziente ospedaliero”  
Presentata relazione dal titolo:  “I principi base della messa a punto di un dietetico 
ospedaliero”  
  



11  

PUBBLICAZIONI 
 

 
 
 

Lastrucci A., Breschi A., Serventi E., 
Marianelli R., Moretti F., Ricci R. 

 

Creazione di un percorso 
multidisciplinare per la gestione dei 
pazienti ORL in trattamento 
radioterapico 

e-POSTER in: 
II Congresso Nazionale FNO TSRM 
PSTRP 
Rimini,  19-21 novembre 2021 

Vezzosi S., Allibrio G., Beltrame B., 
Bruni A., Conti G., Gori A., Graziano 
E. Lulli R.,. Moretti S., Marianelli R. 

Prevenzione e gestione del Rischio 
Nutrizionale nei pazienti Sars -Cov-2 
Positivi 

e-POSTER in: 
XV Forum Risk Management  
Arezzo, 15-18 dicembre 2020   

Cirillo M., Marianelli R. Lesioni da decubito e Nutrizione. 
Indagine su un gruppo di sanitari sulla 
gestione delle LDD 

POSTER in: 
Congresso Nazionale Sinpe 2019 
Torino 20-22 novembre 

Cirillo M., Bray A., Conti G., Leopardi 
G., Mancini V., Marianelli R. 

Analisi di casi di un ambulatorio 
ospedaliero per lo studio dei pazienti 
con disfagia e loro gestione 
nutrizionale 

POSTER in: 
Congresso Nazionale Sinpe 2019 
Torino,  20-22 novembre 2019 

Albolino S., Beleffi E., Nannoni A., 
Marianelli R., Vezzosi S,. 

Sicurezza del paziente e rischio 
nutrizionale 

ARTICOLO SU RIVISTA in: 
(2019) Quotidiano Sanità. it 
Lettere al Direttore, 15 novembre 2019 
 

Rosseti RO., Rosseti R., 
Pelagani E., Nerozzi E., Dangelo A, 
Cellini P., Salvucci S., Bini R.,  
Marianelli R., Buonaugurio F., 
Bargellini G., Benvenuti E., Barucci 
R., Di Renzo L. 

Il programma dietetico nutrizionale nei 
pazienti trapiantati 

ABSTRACT BOOK in: 
XII Forum Risk Management per la 
Sanità 
Firenze, 28 novembre - dicembre 
2017 

Quercioli C., Marianelli R., Conti S., 
Niccoli B., Messina G., Nante N. 

Nutritional counselling and its effects 
on diet, nutritional knowledge and 
status, physical activity and quality of 
life in a Southern Europe population: 
evaluation of a health promotion 
programme 

ARTICOLO SU RIVISTA in: 
(2011) Italian Journal of Public Health, 
Vol. 8, Number 2, pp 111-118 

Marianelli R. Attività di un Ambulatorio di 
Counseling Nutrizionale nell’ambito 
della prevenzione primaria della ASL 10 
di Firenze 

POSTER in: 
XX Convegno Nazionale ANDID 
Firenze,  9 -12 aprile 2008   
 

Marianelli R., Conti S., Diani T. Atlante per Disfagici POSTER in:  
XX Convegno Nazionale ANDID 
Firenze, 9 -12 aprile 2008 

Marianelli R., Lupoli A., Ruocco B., 
Quercioli C., Messina G., Nante N. 

Counseling nutrizionale per persone 
non obese: effetti sulla dieta, sul peso 
corporeo sui pregiudizi alimentari e 
sulla qualità della vita 

POSTER in:  
Convegno Associazione Italiana di 
Epidemiologia – Sez. regionale 
Toscana “Stili di vita ed attività di 
prevenzione: integrazione delle 
conoscenze e degli interventi in 
Toscana” 
Firenze, 5 giugno 2008   
 



12  

Lupoli A., Ruocco B., Quercioli C., 
Marianelli R., Messina G., Nante N. 

Counseling nutrizionale per persone 
non obese: effetti sulla dieta, sul peso 
corporeo sui pregiudizi alimentari e 
sulla qualità della vita 

ABSTRACT BOOK in: 
43° Congresso Nazionale della 
Società Italiana di Igiene,   
Bari, 1-4 ottobre 2008 (pag. 358) 

Lupoli A., Ruocco B., Quercioli C., 
Marianelli R., Messina G., Nante N. 

Nutritional counseling in non-obese 
people: effects on dietary patterns, 
body weight, alimentary prejudices and 
quality-of-life 

ABSTRACT BOOK in: 
16th EUPHA Conference-Lisbon,  
Lisbona, 6-8 novembre 2008 
(2008) European Journal of Public Health, 
Vol.18, Supplement 1   
 

Marianelli R., Niccoli B., Santini 
MG., Petrioli G., Gemmi F., Mazzotta 
D. 

Un ambulatorio di Counseling 
Nutrizionale nella Asl fiorentina 

ARTICOLO SU RIVISTA in: 
(2007) Toscana Medica , n. 6 giugno, 
pag. 15   
 

 Marianelli R.,  Mazzotta D., 
Appicciafuoco A.,Niccoli B., Manfredi 
M., Frati I., Fusari V. 

Feeding and Nutritional Counseling POSTER in:  
15th International Conference on Health 
Promoting Hospitals (HPH)  
Vienna, 11-13 aprile 2007 
 Marianelli R.,  Niccoli B., Bardi F., 

Ciampolini M. 
Attività di un ambulatorio di counseling 
nutrizionale nell’ambito della 
prevenzione primaria della ASL 10 di 
Firenze 

POSTER in:  
Convegno “Servizi di igiene alimenti e 
nutrizione e strategie di popolazione contro 
l’obesità” - Centro Nazionale per la 
Prevenzione e Controllo delle Malattie (CCM) 
Roma,  6-7dicembre 2007  
 

Lombardi M, Miceli M, Amodei A, 
Guerrini, Marianelli R.,Palazzo S, 
Terragni S, Marzocca U, Quintaliani 
G 

La multidisciplinarietà potrebbe essere 
un’opportunità di crescita per la 
nefrolitiasi   

ARTICOLO SU RIVISTA in 
(2004). Giornale di Tecniche 
Nefrologiche & Dialitiche; XVI(3); 77-
81 

Lombardi M, Piluso A, Santoni R, 
Miceli M, Amodei A, Guerrini B, 
Marianelli R., Palazzo S, Terragni S, 
Buri M, Melone F, Dolenti S, 
Marzocca U. 

Lo specialista e il medico di medicina 
generale: c’è un “nuovo” modo di 
considerare una “vecchia” malattia 
come la nefrolitiasi: 
multidisciplinarmente 

ARTICOLO SU RIVISTA in 
(2002). Toscana Medica 2002; 4: 32-3 

Lombardi M, Alessandri L, Falossi L, 
Livi M, Righi M, Torricelli S, Amodei 
A, Guerrini B, Marianelli R., Palazzo 
S, Terragni S, Santoni R.   

Terapia dell’iperparatiroidismo 
secondario in dialisi: errori frequenti 

ARTICOLO SU RIVISTA in 
(2000). Giornale di Tecniche 
Nefrologiche & Dialitiche; XII(3); 20-24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13  

PARTECIPAZIONE A CORSI DI FORMAZIONE 
(ULTIMI 5 ANNI) 

 
 
 
5/2/2022 
FAD (8 ore) 
Certificazione Open Badge 

FEDERAZIONE NAZIONALE ORDINI TSRM PSTRP 
Medicina di Genere. La rivoluzione silenziosa ma inesorabile – Formazione dei referenti per 
l’Equità di Genere della FNO TSRM e PSTRP  

dal 21/10/2021 al 16/12/2021 
EMPOLI (36 ore-ECM 50) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
La gestione delle risorse umane in sanità: come condurre e sviluppare i collaboratori con 
efficacia 

11/12/2021 
FAD (7 ore - ECM 10,5) 

FORMAS-LABORATORIO REGIONALE PER LA FORMAZIONE SANITARIA 
La protezione dei dati personali in sanità 

30/9/2021 
WEBINAR (4 ore- ECM 2,8) 
 

ARS TOSCANA 
Nudge Day. Stagione 3 Europa  

5/11/2021-3/12/2021-14/1/2022 
WEBINAR (12 ore- ECM 8,4) 

ORDINE TSRM PSTRP FIRENZE-PRATO-PISTOIA-AREZZO-LUCCA-MASSA 
CARRARA 
La qualità nella relazione di cura 
 

12/10/2021 
FIRENZE (6 ore- ECM 7.8) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Reti, referenti e facilitazione delle funzioni trasversali nel Dipartimento delle professioni 
tecnico sanitarie 
 

8-9/10/2021 
FAD (8 ore-ECM 9) 

GGALLERY Srl 
La nutrizione artificiale nel paziente oncologico 
 

7/10/2021 
WEBINAR (3,30 ore) 

ARS TOSCANA 
RSA: Covid-19 non ha insegnato niente? 

15/9/2021 
PISTOIA (4 ore-ECM 5.2) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
La Piattaforma Regionale per la gestione del Rischio Clinico 

31/5/2021 
FAD (3 ore- ECM 2.1) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Terapia nutrizionale del paziente critico ospedalizzato in fase acuta e continuità 
assistenziale territoriale 

19/5/2021 
FAD (4 ore ECM 2.8 ) 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA CAREGGI 
Multidisciplinarietà e Buone Pratiche 

3-4/5/2021 
FAD (6 ore-ECM 4.2) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
La metodologia della ricerca in ambito clinico per le professioni sanitarie tecniche 

28/4/2021  
FAD (3 ore- ECM 2.1) 
 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Ruolo e funzioni del comitato per l’etica clinica.1^ parte  

31/3/2021-7/4/2021 
FAD (6 ore- ECM 7.8) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Condivisione di protocolli dietetico-nutrizionali nel paziente in ICU e nel paziente oncologico 
in era COVID 

20/12/2020 
FAD (4ore- ECM 6) 

FORMAS-LABORATORIO REGIONALE PER LA FORMAZIONE SANITARIA 
La consapevolezza dei rischi dell’uso del web e dei social da parte del personale del SSR 



14  

11/11/2020 
FAD (3 ore-ECM 5.4) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
La gestione dietetico-nutrizionale del paziente covid-19 

21/10/2020 
WEBINAR (3 ore- ECM 3) 

ARS TOSCANA 
Nudge Day #2 Scienze comportamentali, complessità e spinte gentili: esperienze e 
opportunità 
 

18/09/2020 
Firenze (4 ore -ECM 2.8) 

OPI- Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale  Firenze Pistoia 
Libera Professione Intramoenia e Specializzazioni 

19/2/2020 
FAD (3 ore- ECM 4.5) 

FORMAS-LABORATORIO REGIONALE PER LA FORMAZIONE SANITARIA 
Rischio Biologico: Principi Generali e Focus su Tbc e Vaccinazioni 

12 /02/2020 
PISTOIA (7 ore- ECM 7) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Nutritional Care Process and Model: lo stato dell’arte dell’esame obiettivo 

10/2/2020 
FAD (6 ore- ECM 9) 

FORMAS-LABORATORIO REGIONALE PER LA FORMAZIONE SANITARIA 
Gestione degli eventi di maxiemergenza in Regione Toscana per l'anno 2020 
 

07/02/2020 
SOVIGLIANA – VINCI (6 ore-ECM 6) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
1 ciclo di incontri multidisciplinari, integrati di intervisione 

18/12/2019 
FIRENZE (9 ore- ECM 6.3) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
La ricerca clinica come promozione della salute: lo stato dell’arte in Azienda Usl Toscana Centro   

5/12/2019 
FIRENZE (6 ore-ECM 6 ) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Applicazione  del Nutritional Care Process e Model nella pratica professionale   

14/11/2019 
FIRENZE  (7 ore –ECM 4.9) 

FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI ONLUS 
Sostenibilità e appropriatezza dei trattamenti in sanità: il caso “malnutrizione” 

7/11/2019 
FIRENZE (4 ore-ECM 4) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Ricerca Bibliografica on line e uso delle banche dati per la ricerca medica ed il supporto decisionale 
nella pratica clinica   

30/10/2019 
FIRENZE (5 ore- ECM 3.5) 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA CAREGGI 
Ripensare la sanità ai tempi del digitale 

14/10/2019 
FIRENZE (7 ore-ECM 4.2) 

FORMAS 
Safety Quality Day. La sicurezza delle cure, una priorità sanitaria globale 

17/09/2019 
FIRENZE (6 ore- ECM 6) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Aggiornamenti In Nutrizione Clinica: Focus Su Nutrizione Enterale e Parenterale, Ibd, Eras 
 

13/06/2019 
PRATO (6 ore- ECM 6) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Gestione dei Supporti Informatici in Ambito Clinico 

15/5/2019 
FIRENZE (5 ore-ECM 5) 

ARS TOSCANA 
Nudge Day #1 Scienze comportamentali, complessità e spinte gentili: gli orizzonti nudge 
per la sanità 
 



15  

21/5/2019 
SOVIGLIANA – VINCI (8 ore-ECM 10.4) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Mindful Eating: Mangiare Consapevolmente 

8/04/2019 
FIRENZE (7 ore- ECM 7) 

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
Allergie e intolleranze alimentari tra evidenze scientifiche e falsi miti 

28/03/2019 
FIRENZE (4 ore-ECM 4) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Corso su misure generali anticorruzione e trasparenza 

25/03/2019 
FIRENZE (7 ore-ECM 7) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
La gestione multidisciplinare del paziente chirurgico 

5/03/2019-21/03/2019-28/03/2019 
Firenze 812 ore-ECM 15.6) 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER 
La rete pediatrica regionale: modello organizzativo e strumenti per la continuità 
assistenziale dei bambini cronici complessi 

01/01/2019 – 20/12/2019 
FAD (4 ore- ECM 6) 

AZIENDA USL 10 FIRENZE  
Corso anticorruzione, conflitto di interessi e trasparenza 

11/12/2018 
EMPOLI (4 ore-ECM 2.8) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Rete Sanitaria Territoriale: risultati di salute, linee di attività e modello assistenziale 

7/12/2018 
FIRENZE (4 ore-ECM5.2) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
L'evoluzione delle aziende del SSN e ruolo del middle management 

28/11/2018 
FIRENZE (2 ore-ECM 2) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
La valutazione metabolica in day service nel paziente con nefrolitiasi 

15/11/2018 
SOVIGLIANA – VINCI (7 ore-ECM 9.1) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
La dietetica basata sulle evidenze nelle principali patologie croniche non trasmissibili 

30/10/2018 
FIRENZE (3 ore-ECM 3.9) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Vigilanza sul divieto di fumo. applicazione Regolamento Aziendale n. 806 del 8/06/2017 
 

24/10/2018 
FIRENZE (2 ore-ECM2) 

AZIENDA USL 10 FIRENZE 
M&M in Area Chirurgia Generale 

12/10/2018 
EMPOLI (4 ore-ECM 4) 

AZIENDA USL 3 PISTOIA  
Processo clinico assistenziale: monitoraggio standard di accreditamento - 2° Processo 
cure primarie 
 

6/10/2018 
FIRENZE (5 ore- ECM 5) 

AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Mastico ergo sum. La nutrizione nell'anziano: approccio multidisciplinare e strategie 
d'intervento 
 

18/09/2018 
SOVIGLIANA – VINCI (8 ore-ECM 2.4) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Il nuovo CCNL del Comparto Sanità 

21/06/2018 
SOVIGLIANA – VINCI (7 ore-ECM 7) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
La gestione della disfagia in un team multidisciplinare 



16  

6/06/2018 
FIRENZE (6 ore-ECM 6) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Condivisione e armonizzazione di metodi e strumenti nella pratica professionale del 
dietista in ambito preventivo e di promozione della salute 
 

30/05/2018 
FIRENZE (6 ore-ECM 7.8) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Il nuovo processo di accreditamento: orientamento dei professionisti afferenti al 
Dipartimento dei Servizi Tecnico Sanitari 
 

28-29/5/2018 
FIRENZE (16 ore-ECM20.8) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Metodologia e strumenti per la valutazione delle competenze 

2/5/2018 
FIRENZE (2 ore-ECM 2) 

AZIENDA USL 10 FIRENZE 
Audit GRC in Area Chirurgia Generale 

20/4/2018 
EMPOLI (4 ore-ECM 4) 

AZIENDA USL 3 PISTOIA  
Processo Clinico Assistenziale: Monitoraggio Standard di Accreditamento – Processo Cure 
Primarie 

12/3/2018 
FIRENZE (6 ore-ECM 7.8) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Condivisione e armonizzazione di metodi e strumenti nella pratica professionale del dietista 
in ambito medico 
 

5/3/2018 
FIRENZE (3 ore- ECM 3) 

AZIENDA USL 4 PRATO 
Incontri multidisciplinari di aggiornamento I^ lunedì pomeriggio al Santa Maria Nuova: 
medicina perioperatoria, gli attori del percorso 

25/1/2018 
PRATO (6 ore-ECM 7.8) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Innovazioni tecnologiche e di modelli organizzativi in ambito sanitario 

13/12/2017 
FIRENZE (6 ore-ECM 6) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Condivisione e armonizzazione di metodi e strumenti nella pratica professionale del dietista 
applicati al processo assistenziale della nutrizione in ospedale 

6/12/2017 
FIRENZE (7 ore-ECM 6) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Il percorso assistenziale nei Disturbi del Comportamento Alimentare 

28/11/2017 
FIRENZE (3 ore-ECM 3) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Formazione preposti ai sensi dell'art. 37 d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. nel settore Ateco Sanità e 
Assistenza Sociale 

5/10/2017 
SOVIGLIANA VINCI (5 ore-ECM 4) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Alfabetizzazione sanitaria: strumenti per informare e comunicare 

28/9/2017 
FIRENZE (2 ore-ECM 2) 

AZIENDA USL 10 FIRENZE 
M&M: Malnutrizione nel paziente assistito a domicilio 

19/5/2017 
FIRENZE (4 ore-ECM 3) 

AZIENDA USL 11 EMPOLI 
Accorpamento delle asl: esperienze organizzativo-aziendali a confronto 

 9/01/2017 
 FAD (5 ore-ECM 6) 

FORMAS-LABORATORIO REGIONALE PER LA FORMAZIONE SANITARIA 
Corso Preposti ai sensi del D. LGS. 81/08 

 
 
 
 
 
 
 



17  

 
 
 
 

CAPACITA’ E COMPETENZE PERSONALI 
 

 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
 
 INGLESE                            

• Capacità di lettura Buona                                    

• Capacità di scrittura Sufficiente       

Capacità di espressione orale Sufficiente 
 
 
 

CAPACITA’ E COMPETENZE PERSONALI 
 

 
 
 

Buona flessibilità e capacità di adattamento, problem solving, motivazione e orientamento al raggiungimento degli obiettivi.  
Riconosciute capacità di mediazione, comunicazione, creatività e proattività.   
Riconosciute competenze di lavoro in gruppo.  
Ottima capacità di comunicazione empatica e relazionale con adulti e bambini acquisita durante il percorso formativo sulle 
tecniche abilità di counselling. 
Ottime competenze relazionali e capacità di mediazione acquisite nel percorso professionale e formativo 
Ottima motivazione al cambiamento, in ambiente interdisciplinare e multiculturale acquisita nel percorso professionale grazie 
alla partecipazione diretta in specifici progetti di Educazione alla Salute 
Attitudine a stabilire ottime relazioni professionali in tutti i contesti aziendali ed extraziendali per sostenere e favorire il 
raggiungimento degli obiettivi, in un clima di collaborazione e condivisione.  
  

 
 

CAPACITA’ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE 
 

 
Buone abilità di leadership acquisite nel percorso professionale coordinando numerosi gruppi di lavori multiprofessionali e 
multidisciplinari in ambito sanitario e socio-assistenziale. 
Ottime capacità di progettazione, organizzazione e sviluppo di percorsi assistenziali e di cura innovativi 
Ottime capacità gestionali e di coordinamento acquisite nel percorso professionale nell’armonizzazione degli interventi 
assistenziali di équipe inter e multi professionali. 
Buone capacità decisionali nella gestione delle risorse umane rispetto a cui promuove il coinvolgimento attivo secondo compiti e 
responsabilità assegnate in riferimento agli obiettivi pianificati. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  LINGUE STRANIERE 



18  

CAPACITA’ E COMPETENZE INFORMATICHE 
 

 
 

Buona conoscenza e utilizzo: 
Sistema operativo  Windows  
Programmi comuni (pacchetto Office, ecc.); 
Gestione della posta elettronica e Web Browser (Chrome, Explorer, Safari, ecc.); 
Software e applicativi professionali  
 

 
 

CAPACITA’ E COMPETENZE ARTISTICHE 
 

 
 

Buona capacità di drammatizzazione, improvvisazione e caratterizzazione accanto ad una discreta predisposizione 
all’imitazione. 
Interesse per la musica, il canto e il ballo come espressione delle proprie emozioni attraverso il corpo. 
Interesse per la lettura e il cinema. 
Buone abilità manuali applicate nel restauro di piccoli mobili, ma anche nella soluzione di minimi problemi elettrici e idraulici a 
livello domestico e in generale nella manutenzione della casa.  
 

 
 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

 
 

 
Dal 2020 ad oggi nel corso dell’emergenza sanitaria  da Covid-19 si è instancabilmente adoperata come referente della 
ristorazione negli Alberghi Sanitari attivati in azienda provvedendo a fare sopralluoghi presso le strutture alberghiere individuate  
per stabilire la conformità in relazione ai percorsi sporco pulito per la sicurezza degli utenti e degli operatori, all’adeguatezza 
degli spazi e delle attrezzature da destinare alla gestione dei pasti e degli alimenti in sicurezza secondo la normativa vigente in 
materia. 
Ha predisposto menù adatti alle diverse etnie presenti negli alberghi verificandone la fattibilità con le aziende di ristorazione, ha 
elaborato diete per specifiche situazioni cliniche collaborando con i medici USCA, ha gestito e risolto le criticità che si sono 
presentate nel processo di consegna e somministrazione dei pasti relazionandosi con le ditte di ristorazione fornitrici ma anche 
direttamente anche con gli stessi utenti.  
Alla ricerca di un sempre più efficace stile comunicativo, motivazionale e di leadership, è interessata a tutto ciò che concerne 
l’innovazione anche organizzativa, la formazione e in generale al sistema qualità sia gestionale che professionale. 
 

 
 

PATENTE: Categoria B 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firenze 19 febbraio 2022 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

